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군산상일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(4차추경예산)

군산상일고등학교



군산상일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 2,651,704,000

 2023학년도 군산상일고등학교 학교회계 세입·세출 제4회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 세입·세출 각각 2,410,448,000원을 세입·세출 각각 2,651,704,000원으로 한다.

2문서연 2024년 02월 06일 14시 30분 32초 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산상일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,651,704 2,410,448 241,256 10

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -811 68,381 2.6

학생복지/교육격차 해소 49,935 696,686 26.3

기본적 교육활동 20,266 332,982 12.6

선택적 교육활동 117,221 846,604 31.9

교육활동 지원 37,060 271,541 10.2

학교 일반운영 5,585 423,510 16

학교시설 확충 12,000 12,000 0.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 51,700 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 117,691 2,047,695 77.2

이전수입 기타이전수입 5,143 76,043 2.9

자체수입 학부모부담수입 115,535 440,674 16.6

자체수입 행정활동수입 2,887 29,696 1.1

기타수입 전년도이월금 0 5,896 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,175,438 2,052,604 122,834

1.지방자치단체이전수입 51,700 51,700 0

1.비법정이전수입 51,700 51,700 0

1.기초지방자치단체전입금 51,700 51,700 0

1.자치법규근거보조금(기초) 51,700 51,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,047,695 1,930,004 117,691

1.교육비특별회계전입금수입 2,047,695 1,930,004 117,691

1.교육비특별회계전입금 2,047,695 1,930,004 117,691

1.학교운영비전입금 681,132 681,132 0

2.목적사업비전입금 1,366,563 1,248,872 117,691 학교폭력예방교육 : -2,490,000원 * 1개교 = -2,490,000

교과용도서 무상지원비 : 54,958,000원 * 1개

교 =
54,958,000

교복구입비 지원 : -1,200,000원 * 1개교 = -1,200,000

대체인건비 : -2,653,000원 * 1개교 = -2,653,000

(성립전_4추)전환학교 학습환경조성비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

직업계고 현장실습 운영지원 : -2,629,000원 *

 1개교 =
-2,629,000

직업계고 현장실습 안전지원 : -200,000원 * 1

개교 =
-200,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -811,000원 * 1개

교 =
-811,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)교통안전환경개선사업비(보행자출

입문) : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_4추)원어민교사인건비 : 9,266,000원 

* 1개교 =
9,266,000

특수학급 내부비품비 : 11,000,000원 * 1개교 

=
11,000,000

3.기타이전수입 76,043 70,900 5,143

1.학교회계간이전수입 75,943 70,800 5,143

1.학교발전기금전입금 75,943 70,800 5,143

1.학교발전기금전입금 75,943 70,800 5,143
(성립전_4추)야구부 주말리그 출전보조비 : 

5,143,000원 * 1개교 =
5,143,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 470,370 351,948 118,422

1.학부모부담수입 440,674 325,139 115,535

1.수익자부담수입 440,674 325,139 115,535

1.급식비 85,701 84,813 888

1.급식비 85,701 84,813 888 교직원급식비(중식) : -585,350원*1회= -585,000

교직원급식비(석식) : 1,472,900원*1회= 1,473,000

2.방과후학교활동비 218,143 235,768 -17,625

1.방과후학교활동비 218,143 235,768 -17,625 야구부 방과후 : -17,625,830원*1회= -17,625,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,558 4,558 0

1.졸업앨범비 4,558 4,558 0

5.기타수익자부담수입 132,272 0 132,272

1.기타수익자부담수입 132,272 0 132,272
(성립전_4추)야구부동계전지훈련비 : 

3,081,050원*40명=
123,242,000

(성립전_4추)야구부경남창원리그출전경비 : 

258,000원*35명=
9,030,000

2.행정활동수입 29,696 26,809 2,887

1.사용료및수수료 5,130 5,383 -253

1.사용료및수수료 5,130 5,383 -253

1.사용료 5,130 5,383 -253 교실 등 사용료 : -253,000원*1회= -253,000

2.자산수입 372 322 50

1.자산매각대 372 322 50

1.자산매각대 372 322 50 각종 자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 24,194 21,104 3,090

1.이자수입 12,272 11,300 972

1.이자수입 12,272 11,300 972 예금이자 수입 : 972,000원*1회= 972,000

2.기타행정활동수입 11,922 9,804 2,118

1.기타행정활동수입 11,922 9,804 2,118 폐유 매각대금 등 : -68,000원*1회= -68,000

기숙사 전기요금 : 1,667,350원*1회= 1,668,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지연배상금 : 497,990원*1회= 498,000

수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 5,896 5,896 0

1.전년도이월금 5,896 5,896 0

1.순세계잉여금 5,896 5,896 0

1.순세계잉여금 5,896 5,896 0

1.순세계잉여금 5,896 5,896 0

세입합계 2,651,704 2,410,448 241,256

6문서연 2024년 02월 06일 14시 30분 36초 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,381 69,192 -811

1.기타 교직원보수 63,161 63,972 -811

1.교직원대체인건비 63,161 63,972 -811

1.교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.기간제교원인건비 60,052 60,863 -811

1.기간제교원인건비 47,796 47,796 0

2.맞춤형복지비 12,256 13,067 -811
기간제교원맞춤형복지비 : -811,000원*1회

=
-811,000

3.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,220 5,220 0

1.교직원역량강화 1,400 1,400 0

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 3,820 3,820 0

1.교직원학습동아리지원 820 820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.교원치유프로그램(목적) 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 1,772 1,772 0

2.목적사업업무추진비 728 728 0

2.학생복지/교육격차 해소 696,686 646,751 49,935

1.급식 관리 488,497 490,714 -2,217

1.학교급식운영 488,497 490,714 -2,217

1.급식재료구입비 397,538 397,538 0

1.급식용식재료비 397,538 397,538 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 62,381 61,493 888

1.일반수용비 30,863 30,863 0

2.전기요금 6,888 6,000 888 식생활관 전기요금 : 888,000원*1회= 888,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.연료비 16,000 16,000 0

5.기타공공요금 130 130 0

3.급식기구확충비 15,642 16,094 -452

1.비품구입비 15,642 16,094 -452 급식기구구입비(자체) : -452,000원*1회= -452,000

4.대체인건비 3,256 5,909 -2,653

1.기간제근로자인건비 3,256 5,909 -2,653
대체인력인건비(목적) : -2,653,000원*1회

=
-2,653,000

5.급식종사자인건비 9,680 9,680 0

1.공무직인건비 9,680 9,680 0

2.보건관리 69,680 70,690 -1,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,849 45,849 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,358 7,358 0

1.학생복지비 7,358 7,358 0

3.보건실운영 16,930 16,930 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.교직원복지비 658 658 0

3.교육운영비 926 926 0

4.학생복지비 3,960 3,960 0

5.비품구입비 3,486 3,486 0

4.보건교육 6,372 6,372 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 2,160 2,160 0

3.교육운영비 162 162 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.여학생 위생용품 지원비(목적) 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

6.학교방역활동도우미(목적) 9,129 9,129 0

1.운영수당 9,129 9,129 0

7.[국고]흡연예방및금연실천운영(국고)3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

8.교직원응급치료비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 23,831 24,841 -1,010

1.먹는물관리 7,381 7,781 -400

1.일반수용비 7,381 7,781 -400 정수기유지관리비 : -400,000원*1회= -400,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300 교사 내 방역 소독 : -300,000원*1회= -300,000

4.공기청정기운영 14,570 14,880 -310

1.일반수용비 14,570 14,880 -310
공기청정기 운영비(경상+자체) : -310,000

원*1회=
-310,000

3.학생복지 138,509 85,347 53,162

1.학생복지운영 138,509 85,347 53,162

1.졸업앨범제작 5,088 5,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.학생교과서구입 66,011 11,053 54,958

1.교육운영비 66,011 11,053 54,958
학생교과서구입(NCS학습모듈) : 

54,958,000원*1회=
54,958,000

3.학생교복구입 65,755 66,955 -1,200

1.학생복지비 65,755 66,955 -1,200 신입생교복구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교복품질검사 1,655 2,251 -596
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,655 2,251 -596
품질검사(교복구입비포함) : -596,000*1회

=
-596,000

3.기본적 교육활동 332,982 312,716 20,266

1.교과 활동 252,646 232,380 20,266

1.교과활동지원 150,576 150,576 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,061 3,061 0

1.교육운영비 3,061 3,061 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.보충과정운영 25,500 25,500 0

1.운영수당 18,900 18,900 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

4.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 1,830 1,130 700 교원연수 외부강사비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 25,720 26,420 -700 포트폴리오구입비 : -2,461,000원*1회= -2,461,000

진로캠프물품구입 : -104,000원*1회= -104,000

과목선택안내자료제작 : -35,000원*1회= -35,000

교과별부스운영비 : -1,772,000원*1회= -1,772,000

과목별설명회 행사물품구입 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

학생간식비 : -350,000원*1회= -350,000

자료제작비 : 5,022,000원*1회= 5,022,000

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0 학부모 간담회비 : -120,000원*1회= -120,000

교원연수 간담회비 : 120,000원*1회= 120,000

5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학생생활안전부 프로그램운영(인센티브)6,235 6,100 135

1.교육운영비 3,985 3,850 135 학생회 간부수련회 : 135,000원*1회= 135,000

2.학생복지비 2,250 2,250 0

7.축제운영비(인센티브) 9,411 9,125 286
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,411 9,125 286 축제운영물품구입 : 286,000원*1회= 286,000

8.교직원역량강화(인센티브) 14,706 15,357 -651

1.일반수용비 3,289 3,940 -651 워크숍차량대여비 : -651,000원*1회= -651,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 3,420 3,420 0

4.목적사업업무추진비 7,697 7,697 0

9.체육활동지원(인센티브) 21,405 22,210 -805

1.교육운영비 4,099 2,500 1,599 체육용품구입비 : 1,599,000원*1회= 1,599,000

2.학생복지비 17,306 19,710 -2,404 체육복 지원비 : -2,404,000원*1회= -2,404,000

10.급식지원(인센티브) 2,427 2,192 235

1.일반수용비 825 0 825 급식소모품구입 : 825,000원*1회= 825,000

2.교직원복지비 1,602 2,192 -590
자율학습지도 특근매식비지원 : -590,000

원*1회=
-590,000

11.현장체험학습지원(인센티브) 17,998 18,231 -233

1.일반수용비 11 11 0

2.교육운영비 17,987 18,220 -233
수련활동및시설사용료(6~8반) : -37,000원

*1회=
-37,000

학생간식비 : -125,000원*1회= -125,000

여행자보험료(학생) : -71,000원*1회= -71,000

12.학년운영지원(인센티브) 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

13.학력향상지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

14.학교자율선택과제-전문적학습공동체(경)3,000 3,000 0

1.일반수용비 896 1,296 -400 자료제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 1,804 1,404 400 강사비(원고료포함) : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

15.방과후학교운영(인센티브) 1,033 0 1,033

1.운영수당 630 0 630 방과후강사수당 : 35,000원*18시간= 630,000

2.교육운영비 403 0 403 교재 및 간식구입 : 403,000원*1회= 403,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.과학 교과활동 3,860 3,860 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

6.체육 교과활동 11,244 11,244 0

1.교과운영 1,188 1,188 0

2.교직원복지비 1,188 1,188 0

2.학습준비물지원 6,796 6,796 0

1.교육운영비 4,396 6,796 -2,400 수업용품 구입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400 수업교구 구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.스포츠G-리그 운영(목적) 1,300 1,300 0

문서연 2024년 02월 06일 14시 30분 37초 12 전북특별자치도교육청 군산상일고등학교



2023학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 4,058 4,058 0

2.비품구입비 2,442 2,442 0

8.외국어 교과활동 51,246 41,980 9,266

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.원어민보조교사인건비 49,646 40,380 9,266

1.기간제교원인건비 44,820 36,320 8,500 (성립전_4추)기본급 : 2,700,000원*2회= 5,400,000

(성립전_4추)복수학교근무수당 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_4추)주거지원비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_4추)퇴직금 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_4추)계약완료지원비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_4추)재계약보상비 : 700,000원*1

회=
700,000

2.기간제교원법정부담금 4,826 4,060 766 (성립전_4추)기관부담금 : 383,000원*2회= 766,000

9.특수교육교과활동 25,384 14,384 11,000

1.교과운영 6,148 6,148 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,348 2,348 0

3.교육운영비 2,940 2,940 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 560 560 0

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.특수교육지도사인건비 180 180 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 180 180 0

4.현장학습체험운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.통학비(목적) 4,006 4,006 0

1.교육운영비 4,006 4,006 0

6.특수학급 학급증가 내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
학생 책걸상 및 가구 구입비 : 5,832,000

원*1회=
5,832,000

냉장고 구입 : 570,000원*1회= 570,000

학생 및 교사용 데스크탑 구입비 : 

3,563,400원*1회=
3,564,000

프린터 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

핸디형 무선청소기 : 168,900원*1회= 169,000

광파오븐전자레인지 : 365,000원*1회= 365,000

10.정보교과활동 486 486 0

1.학습준비물지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

2.창의적 체험활동 80,336 80,336 0

1.자율활동 24,515 24,515 0

1.학생회활동지원 4,821 4,821 0

1.교육운영비 4,821 4,821 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.체육대회 3,924 3,924 0

1.교육운영비 3,924 3,924 0

5.(상업과) 각종대회 운영 5,220 5,220 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

6.각종대회운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.전북상업경진대회(목적) 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,755 1,755 0

2.교육운영비 1,545 1,545 0

2.현장체험학습활동 18,391 18,391 0

1.수학여행 1,380 1,380 0

1.일반수용비 256 256 0

2.여비 1,124 1,124 0

2.수련활동 395 395 0

1.일반수용비 10 10 0

2.여비 385 385 0

3.현장체험학습(목적) 16,616 16,616 0

1.교육운영비 16,616 16,616 0

3.동아리활동 11,700 11,700 0

2.학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.청소년 복합문화프로그램 운영(보조금)1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

4.학교스포츠클럽사업별운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.새만금세계스카우트잼버리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.봉사활동 5,900 5,900 0

1.학교청소활동운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 19,830 19,830 0

1.진로체험활동 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.진로체험프로그램운영 9,830 9,830 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

4.선택적 교육활동 846,604 729,383 117,221

1.방과후학교 운영 329,436 347,061 -17,625

1.방과후학교운영 329,436 347,061 -17,625

1.방과후학교운영 220,043 237,668 -17,625

1.운영수당 218,143 235,768 -17,625
강사비(감독,수익자) : -10,597,000원*1회

=
-10,597,000

강사비(코치3,수익자) : -3,623,000원*1회

=
-3,623,000

강사비(코치4,수익자) : -3,405,000원*1회

=
-3,405,000

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,700 14,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)32,000 32,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 11,760 11,760 0

3.전기요금 9,000 9,000 0

4.교육운영비 10,520 10,520 0

5.목적사업업무추진비 320 320 0

4.고교창의적역량강화(기타지원) 51,543 51,543 0

1.운영수당 27,770 27,770 0

2.교육운영비 23,773 23,773 0

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직업교육 106,881 109,710 -2,829

1.직업교육운영 106,881 109,710 -2,829

1.현장실습(프로그램개발비) 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
현장실습프로그램개발비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.현장실습(기업발굴비) 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0

3.현장실습(연수비) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.현장실습(인건비) 4,300 5,786 -1,486

1.운영수당 4,300 5,786 -1,486
현장실습위원회 참석수당 : -600,000원*1

회=
-600,000

서면심사 및 현장실사 수당 : -120,000원

*1회=
-120,000

현장실습위원회 참석수당(노무사) : 

-100,000원*1회=
-100,000

사전교육(노무사) : -160,000원*1회= -160,000

현장실사(노무사) : -170,000원*1회= -170,000

원고료 : -336,000원*1회= -336,000

5.현장실습(순회지도및면접지원) 0 200 -200

1.운영수당 0 60 -60 산업체 순회 지도비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 0 140 -140
학생면접지원(숙박,식비,교통비) : 

-140,000원*1회=
-140,000

6.부사관과 운영 14,310 14,310 0

1.운영수당 13,360 13,360 0

2.여비 950 950 0

7.현장실습(기타) 2,591 3,034 -443

1.교육운영비 2,591 3,034 -443 상해(생명)보험비 : -125,000원*1회= -125,000

기업탐방 및 취업박람회 참석 : -318,200

원*1회=
-318,000

8.꿈키움성장지원사업(목적) 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

9.교육과정운영(학점제선도학교) 13,703 13,700 3
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,050 11,870 180
교육과정 운영 및 물품구입 : 10,000원*18

명*1회=
180,000

2.목적사업업무추진비 1,653 1,830 -177
교육과정 운영 협의회비 : -176,000원*1회

=
-176,000

직업체험 프로그램 운영 협의회비 : 

-1,000원*1회=
-1,000

10.진로지도(학점제선도학교) 8,997 9,000 -3

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 77 80 -3
진로선택 프로그램 운영 협의회비 : 

-3,000원*1회=
-3,000

11.이해도제고(학점제선도학교) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

12.NCS직업계고교육과정운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,832 6,832 0

2.비품구입비 1,848 1,848 0

3.기타자산취득비 1,320 1,320 0

13.현장실습(안전지원) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 451 668 -217 강사비 : -217,000원*1회 = -217,000

2.교육운영비 4,049 3,832 217 운영물품 구입 : 217,000원*1회 = 217,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.독서활동 23,601 23,341 260

1.독서활동운영 23,601 23,341 260

1.도서구입 20,621 20,621 0

1.도서구입비 20,621 20,621 0

2.도서관운영 2,480 2,220 260

1.교육운영비 2,480 2,220 260 도서관분배경비 : 86,500원*3명*1회= 260,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.테마별학급독서 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교기육성 381,586 244,171 137,415

1.교기운영 381,586 244,171 137,415

1.야구부운영 337,275 199,860 137,415

1.일반수용비 253 253 0

2.여비 22,623 22,623 0

3.교육운영비 313,399 176,984 136,415
(성립전_4추)야구부 용품구입(발전기금) :

 139,000원*37개=
5,143,000

야구부 용품구입(발전기금) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

(성립전_4추)야구부동계전지훈련비(수익

자) : 3,081,050원*40명=
123,242,000

(성립전_4추)경남창원리그참가경비(수익

자) : 9,030,000원*1회=
9,030,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 세틱기구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운동부지도자 인건비 44,311 44,311 0

1.기간제근로자인건비 33,735 33,735 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 6,076 6,076 0

6.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 271,541 234,481 37,060

1.교무업무 운영 28,785 29,235 -450

1.교무학사운영 28,785 29,235 -450

1.교무실무사인건비 550 550 0

1.공무직인건비 550 550 0

2.교무학사운영 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.졸업식행사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학생평가관리 3,350 3,800 -450

1.교육운영비 3,350 3,800 -450
정기고사관련 소모품 구입 : -450,000원*1

회=
-450,000

7.2024대학수학능력시험(목적) 16,665 16,665 0

1.공무직인건비 303 303 0

2.기타수당 9,450 9,450 0

3.일반수용비 5,122 5,122 0

4.여비 510 510 0

5.교직원복지비 280 280 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 34,445 36,935 -2,490

1.학생생활상담지도 17,880 17,880 0

1.학생생활지도 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,810 2,810 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.예방교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

6.마음치유&생명지킴(목적) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

7.노동인권교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 620 620 0

2.학교폭력예방 14,940 17,430 -2,490

1.학교폭력예방 280 280 0

2.일반업무추진비 280 280 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 12,260 14,750 -2,490

1.운영수당 9,470 11,960 -2,490
대체강사 인건비(과학) : -2,490,000원*1

회=
-2,490,000

2.교육운영비 2,490 2,490 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기지원(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 1,625 1,625 0

1.안전교육 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0

3.학습지원실 운영 30,611 30,611 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 380 800 -420 방송장비수리 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,020 2,600 420 스피커교체 : 420,000원*1회= 420,000

2.정보화실운영 26,711 26,711 0

1.학교정보화지원 7,661 7,661 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 877 877 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 1,784 1,784 0

2.정보화업무 운영 9,199 9,199 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

2.기타공공요금 4,723 4,723 0

3.직업기초능력 시험장 관리 288 288 0

1.일반수용비 288 288 0

4.무선망 구축 및 노후 학내망 개선비9,563 9,563 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,313 0

4.교육여건 개선 177,700 137,700 40,000

1.교육환경개선 177,700 137,700 40,000

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교육환경개선 111,700 71,700 40,000

1.일반수용비 37,544 0 37,544
(성립전_4추)리모델링 공사비 : 

37,544,000원*1식=
37,544,000

2.비품구입비 74,156 71,700 2,456
(성립전_4추)전환학교 환경개선 물품구입

 : 2,456,000원*1대=
2,456,000

4.스마트칠판설치 56,000 56,000 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.비품구입비 52,780 52,780 0

6.학교 일반운영 423,510 417,925 5,585

1.학교기관 운영 72,294 67,994 4,300

1.부서기본운영 72,294 67,994 4,300

1.교장실운영 11,690 11,690 0

1.여비 2,730 2,730 0

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 26,814 22,704 4,110

1.일반수용비 17,906 14,296 3,610 등사용원지및잉크구입 : 810,000원*1회= 810,000
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복사용지구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

사무용기기수리비 : 500,000원*1회= 500,000

사무용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

중질지구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

토너구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 1,460 960 500 조달청 등  기타수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 3,960 3,960 0

4.교직원복지비 888 888 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무실운영 33,790 33,600 190

1.일반수용비 13,670 13,480 190 교육용 소모품 구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.여비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 520 520 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 348,626 347,341 1,285

1.학교시설장비유지 348,626 347,341 1,285

1.공공요금및제세공과금 159,322 159,322 0

1.전기요금 82,600 82,600 0

2.상하수도료 48,555 48,555 0

3.연료비 16,845 16,845 0

4.기타공공요금 11,322 11,322 0

2.시설관리용역 29,060 29,860 -800

1.일반수용비 29,060 29,860 -800 에어컨 등 청소 관리 : -800,000원*1회= -800,000

3.시설일반관리 64,542 59,957 4,585

1.기간제근로자인건비 2,029 2,529 -500 일용인부임 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 61,713 56,628 5,085 노후시설 소규모수선 : 4,150,990원*1회= 4,151,000

시설관리 소모품구입 : 484,000원*1회= 484,000
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(성립전_4추)시설관리 소모품구입 : 

90,000원*5개=
450,000

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 27,739 28,029 -290

1.기간제근로자인건비 24,240 24,530 -290 청소원 기본급 : 50,000원*1회= 50,000

청소원 명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

청소원 초과근무수당 : -190,000원*1회= -190,000

청소원 퇴직적립금 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 1,864 1,864 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,335 1,335 0

5.당직관리 46,008 45,718 290

1.기간제근로자인건비 40,156 39,546 610 급식비 : 40,000원*1회= 40,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직적립금 : 470,000원*1회= 470,000

2.일반수용비 4,092 4,092 0

3.기간제근로자법정부담금 1,760 2,080 -320 4대보험기관부담금 : -320,000원*1회= -320,000

6.폐기물처리 500 3,000 -2,500

1.일반수용비 500 3,000 -2,500 폐기물처리비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

7.시설관리업무지원(자체) 525 525 0

1.기간제근로자인건비 525 525 0

8.장애인노동자고용장려금(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 750 750 0

3.상하수도료 2,150 2,150 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

9.산업안전관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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10.전자태그기반물품관리 14,430 14,430 0

1.일반수용비 9,430 9,430 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,590 2,590 0

1.학교운영위원회운영 1,090 1,090 0

1.학교운영위원회운영 1,090 1,090 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 12,000 0 12,000

1.시설확충 및 개선 12,000 0 12,000

1.시설확충및개선 12,000 0 12,000

1.교통안전시설(목적/보행자전용 출입문)12,000 0 12,000

1.시설비 12,000 0 12,000
(성립전_4추)보행자전용 출입문 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

세출합계 2,651,704 2,410,448 241,256
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